
REGIONE MOLISE
 

SERVIZI AUTONOMI DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
 

(cod. PN.01) SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2210 DEL 01-06-2016
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ARTT. 36 E 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER
L'APPALTO DEI SERVIZI TECNICI CHE CONCORRONO AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI
OBIETTIVI DEL PROGETTO DENOMINATO "ATTIVITÀ, AZIONI ED INTERVENTI
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLE RETI IDRICHE
COMUNALI DI CAROVILLI E SESSANO DEL MOLISE": RILIEVI, RESTITUZIONI,
MONITORAGGI DA REMOTO, RICERCA PERDITE, ASSISTENZA TECNICA- CIG
6661214FAC E CUP I24H14000190007 - TRAMITE ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL
D. LGS. 50/2016 - IMPORTO € 77.087,53 – INDIZIONE.
  

 

 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIACOMO CARMOSINO

 
Campobasso, 01-06-2016
 

 

 
 
ALLEGATI N. 2

1/3ATTO N. 74 DEL 01-06-2016



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

VISTE:
- la Legge Regionale n.8 del 04/05/2015 – art.22, istitutiva della Centrale Unica di Committenza Regionale
per la gestione di procedure contrattuali e di appalto, per la realizzazione di lavori pubblici a favore degli
Enti appartenenti al c.d. Sistema Regione Molise, del Servizio Sanitario Regionale e degli Enti Locali;
- la deliberazione di Giunta regionale n.390 del 27/07/2015 con la quale è stato istituito, in esecuzione alla
predetta L.R. n.8/2015, il Servizio Centrale Unica di Committenza definendone contestualmente le relative
declaratorie;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 480 del 17/09/2015, di approvazione delle linee guida per il
funzionamento della Centrale e gli schemi di Convenzione di cui all’art. 25 comma 2 della L.R. n. 8/2015
relativi agli Enti del Sistema Regione Molise, del Servizio Sanitario Regionale e degli Enti locali;
 
ACQUISITA la seguente documentazione trasmessa dal Comune di Carovilli, convenzionato con la
Regione Molise – Servizio Centrale Unica di Committenza, in riferimento alla procedura in oggetto:
- Determina a contrarre, recante il n. 39 del 26.04.2016, resa dal Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico
manutentiva del Comune di Carovilli, inviata a corredo della nota prot. 1610 del 26.04.2016 del ridetto
Ente;
- Determina n. 47 del 19.05.2016 del Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico manutentiva del Comune
di Carovilli, recante l’approvazione del bando e del disciplinare di gara, nonché dei relativi allegati;
 
ATTESO che con tali atti detto Comune:
- ha stabilito di dar corso alla procedura in oggetto, esplicitando circostanze e motivazioni di tale decisione;
- ne ha demandato l’espletamento a questo Servizio, nel rispetto delle scelte indicate dall’Ente Locale nel
citato provvedimento, in ordine alla tipologia e alle modalità di svolgimento della gara;
- ha rappresentato che il progetto definitivo – esecutivo dei lavori in parola è stato approvato dal Comune
con Delibera di Giunta n. 69 del 24.11.2015;
- ha chiarito che le opere sono finanziate mediante le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC) 2007-2013 - Regione Molise - Programma attuativo regionale (PAR) 2007-2013. Asse III "Ambiente
e Territorio - Linee di intervento III. D Sistema idrico integrato" - Delibera CIPE 11/7/2012 n° 79 - Obiettivo
di Servizio idrico Integrato -  Strategia integrata di Sviluppo integrato in Molise. Progettazione territoriale
2007-2013;
 
TENUTO CONTO che il medesimo Ente ha precisato, anche per le vie brevi, che ai fini del finanziamento
è necessario pervenire all’aggiudicazione provvisoria entro il 30.06.2016; 
 
CONSIDERATO e DATO ATTO che:
- si rende pertanto necessario dar corso agli ulteriori adempimenti procedimentali di competenza di questo
Servizio per l’espletamento della procedura in oggetto, nell’osservanza delle disposizioni del D.Lgs. n.
50/2016;
- a tal fine, attesa la ristrettezza dei tempi disponibili, alla documentazione di gara trasmessa del Comune
saranno apportate solo le limitatissime modifiche e integrazioni formali, necessarie allo svolgimento della
procedura da parte di questo Servizio, per poi procedere alla pubblicazione della stessa;
 
- ricorrono i presupposti di urgenza per la fissazione dei termini di gara in misura ridotta, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 60 comma 3, e dell’art. 36, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, in quanto l’appalto
deve essere aggiudicato entro il 30.06.2016, pena la perdita del finanziamento;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di indire procedura aperta ex artt. 36 e 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’appalto dei servizi tecnici che
concorrono al raggiungimento degli obiettivi del progetto denominato “Attività, azioni ed interventi

2/3ATTO N. 74 DEL 01-06-2016



finalizzati al miglioramento dell’efficienza delle reti idriche comunali di Carovilli e Sessano del
Molise”: rilievi, restituzioni, monitoraggi da remoto, ricerca perdite, assistenza tecnica, con CIG
6661214FAC e CUP I24H14000190007, giusta progetto esecutivo approvato con la citata D.G.C. n. 69 del
24.11.2015, tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di €
77.087,53 oltre IVA, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, come meglio precisato nella documentazione
trasmessa dal Comune di Carovilli, e con fissazione dei termini di gara ai sensi del combinato disposto
dell’art. 60 comma 3, e dell’art. 36, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, perle richiamate ragioni di urgenza;
3. di procedere alla pubblicazione degli atti di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs.50/2016.

 
 SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Il Direttore
 GIOCONDO VACCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 74 DEL 01-06-2016


